
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 020/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377440

O Diretor Presidente em Exercício da CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa: 
RESOLVE: PORTARIA Nº 020/2012 REINTEGRAR o Sr. Elias 
Trindade de Lima, matrícula 57229232/1, no emprego de 
Motorista, do Quadro de Funcionários Concursados, em virtude 
de decisão judicial de acordo com o Processo nº 0000183-
71.2012.5.08.0011 em trâmite, a contar de 09 de Janeiro de 
2012. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Maio de 
2012.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Diretor Presidente em Exercício da CEASA/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377057

Dispensa: 31/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 14.880,00
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ em 
Novo Repartimento - PA.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições dos incisos 
II e VIII, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ FRANCISCO RIOS
Endereço: AVEN. ARAPONGA, Bairro: PARQUE UIARAPURU, 5
CEP. 68473-000 - Novo Repartimento/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377098

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instalação da Unidade Local da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ no Município de 
Novo Repartimento, pelo preço e prazo certos e ajustados, 
estando as partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a 
cumprirem com as CLÁUSULAS previamente acordadas. 
Valor Total: 14.880,00
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 01/05/2012 a 30/04/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JOSÉ FRANCISCO RIOS
Endereço: AVEN. ARAPONGA, 5
CEP. 68473-000 - Novo Repartimento/PATelefone: 9132101119 
Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377245

Dispensa: 33/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 10.800,00
Objeto: O objeto é a locação de um imóvel para sediar a 
ADEPARÁ em Vigia - PA, 
Fundamento Legal: consubstanciada nas disposições dos incisos 
II e VIII, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA DE JESUS BELKMAN PEREIRA
Endereço: RD PA 140, Bairro: CENTRO, S/Nº
CEP. 68775-000 - São Caetano de Odivelas/PA
Complemento: KM-08
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377271

Contrato: 51
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ 
no município de Vigia - PA.
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 01/05/2012 a 30/04/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARIA DE JESUS BELKMAN PEREIRA
Endereço: RD - PA 140, S/Nº
CEP. 68775-000 - São Caetano de Odivelas/PAComplemento: 
KM-08
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377301

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 374436
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 5/2012
Objeto: Aquisição de formulários avulsos “Guias de Trânsito 
Animal – GTA”, confecção estimada de 1.000.000 (Hum milhão) 
de formulários avulsos para impressão de GTA’s Eletrônica.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico www.comprasnet.gov.
br ou por solicitação via email no endereço cpl@adepara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000       339030                 0661000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377332

PROCESSO Nº 2012/184799
PARTES: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ E A SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
- SECOM
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Cooperação 
Técnica e Financeira entre os partícipes visando à transferência 
de Crédito da Adepará para a Secom,   por meio de destaque 
orçamentário, visando a realização de campanhas publicitárias e 
divulgações de ações Sanitárias preventivas e  cumprimento  das 
metas do Governo Federal.
VALOR: R$ 300.750,00 (Trezentos Mil Setecentos e Cinquenta 
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2012; Projeto Atividade: 
922781; Natureza da Despesa: 339039; Fonte: 0261
VIGENCIA: 16 de abril de 2012 até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO APARECIDO MOREIRA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377601

PORTARIA Nº  1789/2012 - ADEPARÁ, DE 07 DE 
MAIO DE 2012

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 091/2012 – Prefeitura Municipal de 
Vigia de Nazaré, de 19 de abril de 2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30 de abril de 2012, a PORTARIA Nº 
1482/2011, de 18 de maio de 2011, publicada no DOE n° 31918 
de 19/05/2011, que cedeu o servidor EVALDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, matrícula 54187131/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, para a Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377045

CONTRATO: 159
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.
Valor Total: 120.172,70
Data Assinatura: 03/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 02/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BARSAN CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Q C, 13
CEP. 66033-084 - Belém/PAComplemento: Conjunto Radinal II
Telefone: 9132695526 
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

EXCLUIR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377130

PORTARIA Nº 113/12 de 04-05-2012. Artigo Primeiro: 
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor Leone Lobato 
Barroso, matrícula nº 57227560/1, durante o período de 02/05/2012 
a 31/05/2012. Artigo Segundo: CONCEDER a Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor Benedito Gonzaga de Menezes Neto, matricula 
nº 54188790/1, durante o período de 02/05/2012 a 31/05/2012. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO- Presidente.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377287

PORTARIA Nº 111/12 de 30/04/2012. Artigo Primeiro 
: DESIGNAR a servidora Farah de Sousa Malcher, matrícula 
54186932/2, Técnico do Registro Mercantil, para julgar 
originalmente, os atos de Registro Público de Empresas Mercantis 
e atividades afi ns, sujeitos ao regime de decisão singular e 
assinar Certidão Simplifi cada, Certidão Específi ca e sobre sinete 
Certidões de Inteiro Teor, a partir de 16-04-2012. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377319

ERRATA DA PORTARIA Nº 080/2012 DE 20/04/2012.
Onde se lê: 29/03/2010 a 28/03/2011 de 02/04/2012 a 
01/05/2012 para 02/07/2012 a 31/07/0212.
Leia-se: 29/03/2011 a 28/03/2012 de 02/04/2012 a 
01/05/2012 para 04/06/2012 a 03/07/2012.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

ERRATA DA PORTARIA Nº 068/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377647

Onde se lê: Gerente de Gestão de Projetos, Leia-se: Gerente 
de Gestão de Pessoas- Onde se lê: durante a ausência da titular, 
Leia-se: durante as férias da titular- Onde se lê: até ulterior 
deliberação, Leia-se: no período de 16/03/2012 a 14/04/2012 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente


